
 1 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

__________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.67 IN DATA 27.04.2023 
 

 
OGGETTO: Adempimenti Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81  ( attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123) - Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza dei 

lavoratori sui luoghi di lavoro. Impegno di spesa per partecipazione di n.1 dipendente al CORSO DI 

AGGIORNAMENTO PER IL PRIMO SOCCORSO. CIG: ZBD3AEED67. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

     VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO CHE  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81  ( attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123) - Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori 

sui luoghi di lavoro, all’art.37 c.9, prevede quanto segue: 

Art. 37 ( Obbligo, per il datore di lavoro, di garantire un’adeguata formazione al lavoratore in materia 

di tutela per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro) : 

Comma 9. I lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di 

evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di  pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo 

soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza devono ricevere un’adeguata e specifica 

formazione e un aggiornamento periodico;  

 

DATO ATTO che una dipendente comunale ha già frequentato il Corso base di Primo Soccorso; 

 

CONSIDERATO CHE la normativa vigente in materia prevede la frequenza, con cadenza triennale, 

di una seduta di aggiornamento del corso base, della durata di n.4 ore;  

 

RITENUTO pertanto, di garantire la partecipazione della dipendente in argomento ad un Corso di 

Aggiornamento; 

 

RITENUTO, dati l’urgenza di procedere e l’ammontare presuntivo della spesa prevista, di procedere 

ad un affidamento diretto della fornitura in argomento, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2” lettera a) 

del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come integrato e coordinato dal D.Lgs. 

19.04.2017, n.56; 

 

RISCONTRATO CHE la ditta EUROLIFE SRL – Servizi di medicina del lavoro – con sede in 

Castelvetro Piacentino si è dichiarata disponibile ad effettuare il Corso di Aggiornamento di Primo 

Soccorso ( della durata di n.4 ore) presso il Comune di Casaletto Ceredano verso il corrispettivo di    

€ 62,50 + IVA 22% per ciascun partecipante; 

  

CONSIDERATO CHE, la ditta indicata è specializzata nel settore e possiede la capacità tecnica ed 

organizzativa atta a garantire il corretto espletamento di quanto richiesto; 

 

CHE, l’offerta presentata si ritiene molto vantaggiosa; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come integrato e coordinato dal 

D.Lgs. 19.04.2017, n.56; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 



 2 

 

 

RAVVISATO CHE, in base al disposto di cui al comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), dal 1° gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere 

al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 

5.000 euro; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per tutto quanto in narrativa riportato, alla ditta EUROLIFE SRL – Servizi di medicina 

del lavoro – con sede in Castelvetro Piacentino, l’incarico per la formazione  di n.1 dipendente, al 

Primo Soccorso  ( corso di aggiornamento di 4 ore), così come previsto dal D. Lgs.vo 81/2008, verso 

il corrispettivo di € 62,50 + IVA 22% per un importo complessivo di € 76,25 IVA compresa; 

 

2. Di imputare la somma complessiva di €. 76,25 IVA compresa all’intervento 01101.03.0500 “spese 

per dipendenti corsi di formazione” del bilancio di previsione 2023. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 

• E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• E’ pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

 

              Casaletto Ceredano, lì 27.04.2023 

 

 

                        

                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                     Dott. Rodolico Francesco 

                                                               (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

    



 3 

 

 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 27.04.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                         Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

   

  

 

                                  

 

 

                                                                 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  27.04.2023     

 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                 Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 27.04.2023  

 

                                                                                                                    Il Sindaco 

          Aldo Casorati 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


